thema, ut nemo ejus et filiorum res attingere auderet. Idem fecere ceteris occisis, quorum facultates diripere noluerunt, ut dicitur vers. 16, etsi rex id eis concessisset, cap. viii, 11. Utinam Christiani duces et milites eos imitentur, qui non tantum inimicos, sed etiam amicos sæpe spoliant, imo spe præde mactant?

16. Ut septuaginta quinque millia occisorum implerentur. — Ingens fuit hic hostium, ideoque et caesorum numerus, quia Judæi de vita securi esse non poterant, nisi iis occisis. Ethoc est quod hic dicitur: «Pro animabus suis (pro vita sua tuenda constanter cadentes hostes suorum) steterunt Judæi interfectis hostibus,» etc. Nisi enim ipsi interfecti fuissent, timendum erat ne rursus Judæos invaderent, imo contra regem rebellarent. Porro jussit Mardocheus Judæis, ut diligerent inquirerent et annotarent, qui rovera essent Judæorum hostes et noxios occiderentur, uti factum est in Vesperis Siculis et Parisiensibus, ideoque per novem menses eadem differri jussit, scilicet a mense tertio usque ad duodecimum.

26. Atque ex illo tempore dies isti 13 et 14 Adar, quibus Judæi mactandi mactarunt suos hostes) appellati sunt Phurim, id est sortium: eo quod plur, id est sors, missa fuerit in urnam. — Sic hoc festum, ait Sanchez, «Phurim» appellatur, id est sortium, non a libertate, quam eo die consecuti sunt Judæi hostibus interfectis, aut domitis; sed a sortibus quæ consulit Aman, et quæ in eundem decimum tertium diem mensis Adar Judæorum cædem destinantur, ut, dum dies ille anniversario reditu recurrit, periculi illius renovetur memoria, in quo fuerunt, et qualem habuerunt animorum consternationem et angorem, cum de sortibus ac die nuntium accepere.

Perperam in Septuaginta Romanis pro «phurim» ut habent Septuaginta Complutensibus legitur phurim; unde et Joseph dies hos appropinquat appellat. Nisi malis Septuaginta et Josephum vocem plurim addita littera commutasse in phurim, ut alluderent ad Græcum etymon verbi phurim, quod servare et custodire significat, q. d. Dies hi ab hostibus fuere vocati «Phurim,» id est sortium, item confectionem, quibus scilicet genus nostrum confringerent (hoc enim significat hebraice et arabice phur); sed a Deo per Esther et Mardocheum ex plurim facti sunt phurim, id est custodes et conservatorii, quibus scilicet in vita incolantes conservaremur, hostibus vero facti sunt idem dies «phurim,» id est confectionum; quibus nimirum ipsimet a nobis confringerentur et mactarentur.

Sic allegorice dies passionis Christi fuere dies «phurim,» id est sortium et confectionum, quibus scilicet Judæi miserunt sortem de occidendo Christo pro Barabba; ac milites de dividenda Christi crucifixi tunica; tunc enim iussu carnis Christi confringerent clavem, flagellis, spinis; sed hi dies «phurim» per Christum facti sunt phurim.